19. Res ipsæ ne minime quidem animum tangunt, ne-  
que ullum aditum habent ad animum, neque vertere nec  
movere possunt animum: se ipse solus vertit ac movet et  
qualibus se ipse dignum reddit judiciis, talia sibi reddit ea,  
quae extrinsecus ipsi afferuntur.

20. Altera quidem ratione nobis res conjunctissima homo,  
quatenus iis bene facere eosque ferre nos oportet: quatenus  
autem quidam nos impediunt in operibus propriis, una e  
rebus mediis mihi fit homo, non minus quam sol, quam  
ventus, quam bellua. Ab his autem effectus quidem im-  
pediri potest; conatus autem et adfectionis nulla existunt  
impedimenta propter exceptionem et circumversionem.  
Convertit enim mens ac transfert unumquodque effectus  
impedimentum ad id, quod præpositum est: atque operi  
conducit id, quod hoc opus impedit, et ad viam confert id,  
quod in hac via obstat.

21. Eorum, quae in mundo sunt, præstantissimum co-  
lito: id autem hoc est, quod omnibus utitur omniaque admis-  
trat. Similiter eorum, quae in te sunt, præstantissimum  
colito; hoc autem id est, quod illi cognatum est: nam  
etiam in te id, quod ceteris utitur, hoc est, atque vita tua  
ab hoc regitur.

22. Quod civitati non nocet, neque civi nocet. Ubi cum  
que cogitatio de damno tibi incidit, hanc adhibe regulam:  
si civitas ea re damnum non facit, neque ego damnum feci;  
sin civitati nocetur, non irascendum est ei, qui civitati  
damnum infert, \* sed ostendendum, \* quid sit, quod negli-  
gitur.

23. Sæpe animo reputa celeritatem, qua omnia, quae  
sunt et fiunt, abripiuntur et oculis subducuntur. Nam

οὐσίᾳ οἷον ποταμὸς ἐν διηγεῖται δύσεις· καὶ αἱ ἐνέργειαι ἐν συνεχέσι μεταβολαῖς, καὶ τὰ αἴτια ἐν μυρίαις τροπαῖς καὶ σχεδὸν οὐδὲν ἔστως, καὶ τὸ πάρεγγυς· τὸ δὲ ἀπειρον τοῦ τε παρωγκήστος καὶ μέλλοντος ἀχανὲς, ὡς πάντα ἐναφανίζεται. Πῶς οὖν οὐ μωρὸς δὲν τούτοις φυσώμενος, η̄ σπώμενος, η̄ σχετλιάζων, ὡς ἐν τινὶ χρόνῳ καὶ ἐπὶ μικρὸν ἐνοχλήσαντι;

χδ'. Μέμνησο τῆς συμπάσης οὐσίας, ἡς διλγιστον μετέχεις· καὶ τοῦ σύμπαντος αἰῶνος, οὐ βραχὺ καὶ ἀκαριαῖον σοι διάστημα ἀφύρισται· καὶ τῆς εἰμαρμένης, ἡς ποστὸν εἶ μέρος;

χε'. Ἀλλος ἀμαρτάνεις· τί εἰς ἐμέ· δύσεις· ίδιαν ἔχει διάθεσιν, ίδιαν ἐνέργειαν. Ἐγὼ νῦν ἔχω, δὲ θέλει νῦν ἔχειν η̄ κοινὴ φύσις, καὶ πράσσω, δὲ με νῦν πράσσειν θέλει η̄ ἐμὴ φύσις.

χξ'. Τὸ διγενονικὸν καὶ κυριεῖον τῆς φυχῆς σου μέρος ἀτρεπτὸν ἔστω ὑπὸ τῆς ἐν τῇ σαρκὶ λείας η̄ τραχείας κινήσεως· καὶ μὴ συγχρινέσθω, ἀλλὰ περιγραφέτω ξαντὸ καὶ περιορίζετω τὰς πελσεῖς ἐκείνας ἐν τοῖς μορίοις. Ὁταν δὲ ἀναδύωνται κατὰ τὴν ἑτέραν συμπάθειαν εἰς τὴν διάνοιαν, ὡς ἐν σώματι ἡνωμένω, τότε πρὸς μὲν τὴν αἰσθησιν, φυσικὴν οὖσαν, οὐ πειρατέον ἀντιτίθανεν· τὴν δὲ ὑπόληψιν, τὴν ὡς περὶ ἀγαθοῦ, η̄ κακοῦ, μὴ προστιθέω τὸ διγενονικὸν ἔξ ξαντοῦ.